
 

 

DELIBERAZIONE N.   __74___      COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Installazione impianto di videosorveglianza nel territorio comunale. Atto di   
                 Indirizzo. 
 

 

L’anno duemilaquindici      il giorno   ventidue  del   mese di  dicembre   alle ore  17,30 

   nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                      x                           

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                  x                  

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                                            Totali                     __3______       ___=_______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione della Giunta comunale n.  73    del  22.12.2015 
Oggetto:  Installazione impianto di videosorveglianza nel territorio comunale. Atto di   
                 Indirizzo. 
 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 
     Premesso: 
- che l’Amministrazione Comunale, recependo esigenze di una maggiore sicurezza e tutela del 
patrimonio pubblico, intende dotarsi di un sistema di videosorveglianza che prevede l’installazione 
di telecamere fisse  in alcune zone nevralgiche del centro abitato nonchè nelle immediate vicinanze 
degli accessi al centro abitato medesimo; 
-che la videosorveglianza, è divenuta oggi uno strumento indispensabile, sia nelle abitazioni private 
che nei luoghi pubblici a tutela della sicurezza e al contrasto della criminalità, divenendo ormai 
parte integrante dell’arredo delle strutture sia pubbliche che private; 
- che sempre più i sistemi di videosorveglianza sono utilizzati dalle Amministrazioni come 
strumento di rassicurazione, perché offrono il vantaggio di dare una risposta immediata al senso di 
insicurezza dei cittadini, in quanto nel sistema complessivo della sicurezza la tecnologia svolge e 
può svolgere un ruolo molto importante. Si tratta comunque di  dispositivi  che, per il loro corretto 
utilizzo, devono saper coniugare sia il valore della sicurezza sia quello della privacy; 
 
  Ritenuto di provvedere all’installazione di telecamere nel rispetto dei principi di liceità, necessità e 
proporzionalità; 
 
    Stabilito che il sistema di videosorveglianza dovrà essere composto da una serie di telecamere 
fisse che comunicheranno i dati esclusivamente alla centrale operativa ubicata presso la sede 
municipale e che i dati del sistema non dovranno essere interconnessi con altri sistemi, archivi o 
banche dati né resi accessibili da altre periferiche; 
L’accesso alla centrale operativa, sarà consentito al personale incaricato dei servizi rientranti nei 
compiti istituzionali dell’Ente e per scopi connessi alle finalità di cui al presente atto e al personale 
addetto alla manutenzione dell’impianto ed alla pulizia dei locali; 
 
   Di dare atto che il progetto di videosorveglianza, dovrà comportare una informativa agli 
interessati che si trovino in una zona video sorvegliata, ove viene effettuata la registrazione delle 
immagini, da attuarsi mediante cartelli segnalatori; 
 
          Evidenziato che le finalità che il Comune di Sizzano vuole perseguire sono quelle rispondenti 
alle funzioni istituzionali demandate all’ente ai sensi del decreto legislativo del 18/8/2000, n.267 e 
che l’impianto di videosorveglianza dovrà quindi essere finalizzato a: 
- garantire maggiore sicurezza ai cittadini; 
- tutelare il patrimonio dell’ente; 
- scoraggiare i sempre più frequenti fenomeni di abbandono incontrollato di rifiuti nelle aree 
pubbliche; 
 
        Preso atto che nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario al cap. 3410 Int.                
2.02.01.09 è previsto idoneo stanziamento di Euro 35.000,00; 
 
    Ritenuto pertanto di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’adozione dei 
necessari atti gestionali per la realizzazione dell’iniziativa in parola, avvalendosi della 
collaborazione  dal Responsabile del Servizio di Polizia Municipale per quanto di sua competenza; 
 

PROPONE 
 



- Di dare formale indirizzo per l’installazione di un impianto di videosorveglianza nel territorio 
comunale; 
 
-Di precisare che l’installazione del sistema di videosorveglianza è finalizzata esclusivamente a 
svolgere le funzioni istituzionali proprie dell’ente e che l’impianto di videosorveglianza dovrà 
perseguire le seguenti finalità: 
- garantire maggiore sicurezza ai cittadini; 
- tutelare il patrimonio dell’ente; 
- scoraggiare i sempre più frequenti fenomeni di abbandono incontrollato di rifiuti nelle aree 
pubbliche; 
 
-Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio tecnico dell’Ente Geom. Roberto Sogno per 
l’adozione dei necessari atti gestionali per la realizzazione dell’iniziativa in parola, coadiuvato dal 
Responsabile del Servizio di Polizia Municipale per quanto di sua competenza; 
    
-Di prenotare idoneo impegno di spesa con imputazione al cap. 3410 Int.  2.02.01.09 del corrente Bilancio 
di previsione esercizio 2015 per un presumibile importo di €uro 35.000,00; 

 
-Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l’esecuzione dei 
conseguenti provvedimenti; 
 
Visto il D. Lgs 267/2000 e smi; 
Visto il D. Lgs 163/2006; 
Vissto il D.Lgs 118/2011; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Acquisiti i pareri: 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì  22.12.2015, Il Responsabile del Servizio _____F.to R. Sogno____ 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì  22.12.2015, Il Responsabile del Servizio finanziario ___F.to A. Giromini__ 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, attesta 
la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa come segue: 
Esercizio  2015                                             INTERVENTO 2.02.01.09  CAP. 3410 
Sizzano, lì  22.12.2015, Il Responsabile del Servizio finanziario ____F.to A. Giromini__ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                        F.to C. Ponti  
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   F.to  R. Gilardone                                                    
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  26.02.2016      all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì    26.02.2016                                                                   

                Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to R. Gilardone                            
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000. 
 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
     Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì     26.02.2016                                                                             

                                Il Segretario Comunale 
       F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   26.02.2016 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
          
   


